

Drum de acces spre s.Suric (Tronsonul din s.Sagaidac)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 5 879 979,11 lei

Intocmit in prețuri curente 12.08.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolarea imbracamintei rutiere existente				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra de calcar-prundis amestecat cu moluz pamint si nisip	m3	557,000	25,87	14 411,10
2	TsC03F1	Incarcare material demolat, excavator 0,4 m3	100 m3	5,570	1 012,50	5 639,62
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	891,200	4,64	4 135,16
		Total Demolarea imbracamintei rutiere existente Inclusiv salariu				24 185,88 6 767,95
		2. Demolarea podetului existent PC0+07				
4	PI06A k=0.8	Demontarea elementelor prefabricate. 0,6 x1,2, L=3 k=0,8	шт.	2,000	206,97	413,94
5	TrB22F2D 2	Incarcarea elementelor prefabricate in transport	t	3,740	29,44	110,12
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	3,740	15,20	56,84
		Total Demolarea podetului existent PC0+07 Inclusiv salariu				580,90 223,96

1	2	3	4	5	6	7
		3. Terasamente				
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	9,150	1 012,50	9 264,38
8	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	1 711,050	4,64	7 939,28
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	7,680	1 012,50	7 776,00
10	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	1 436,160	6,14	8 818,02
11	DI96	Compactarea terasamentului (fundatiei casetei), rulou compactor 25 t, grosimea stratului 25 cm, 8 parcurhuri pe o urma.	100 m3	17,490	1 172,30	20 503,54
12	DI96	Compactarea terasamentului, rulou compactor 25 t, grosimea stratului 30 cm cu 8 treceri	100 m3	5,490	1 172,30	6 435,95
13	DI97 k=4	Pentru fiecare trecere urmatoare se adauga sau se scade la norma DI96	100 m3	5,490	387,40	2 126,80
14	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	3,660	1 278,66	4 679,91
15	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,230	1 624,48	373,63
16	TsC22K1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 m3	0,230	1 440,00	331,20
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	16,830	132,39	2 228,11

1	2	3	4	5	6	7
18	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	69,970	85,05	5 950,93
19	TsE03A	Finisarea manuala a taluzurilor, rambleului si debleului	100m2	4,420	769,83	3 402,64
20	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	2,590	1 849,50	4 790,20
21	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	310,800	6,14	1 908,32
22	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	259,000	15,29	3 961,30
		Total Terasamente Inclusiv salariu				90 490,21 11 361,85
		4. Consolidarea rigolei rapide trapezoidala din beton monolit				
23	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,060	922,50	55,35
24	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor	m3	3,000	128,30	384,91
25	TsE02A	Finisarea manuala a platformelor	100m2	0,100	290,60	29,06
26	TsE03A	Finisarea manuala a taluzurilor	100m2	0,320	769,84	246,35
27	DI130	Amenajarea santurilor din beton monolit clasa C30/37, clasa de expunere XC4+XD1+XF4,	100m2	0,320	56 057,22	17 938,31

1	2	3	4	5	6	7
		conform SM EN 206+A1:2017, h=0.15m pe fundatie din agregate concasate, piatra sparta fr.8-31,5 mm, LA30, SR EN 12620 h=10 cm				
28	DI119	Amenajare pinteni N2 0,4x1,15x1,82m din beton monolit clasa C30/37, clasa de expunere XC4+XD1+XF4, conform SM EN 206+A1:2017	m3	1,500	2 592,27	3 888,40
29	DI119	Amenajare Suport 0,5x2.1x1.82m din beton monolit clasa C30/37, clasa de expunere XC4+XD1+XF4, conform SM EN 206+A1:2017	m3	1,500	2 592,27	3 888,40
30		Material lemnos	m3	0,017	6 000,00	102,00
31		Ruberoid	m2	2,590	67,00	173,53
32	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor	m3	9,000	128,30	1 154,74
33	TsC54B	Strat de fundatie din agregate concasate, piatra sparta fr. 8-31,5 mm, LA30, SR EN 12620	m3	1,200	683,42	820,10
34	DI119	Beton monolit a desiparatorului din beton clasa C30/37, clasa de expunere XC4+XD1+XF4, conform SM EN 206+A1:2017	m3	2,000	2 592,27	5 184,54
35	TsC54B	Strat de fundatie din agregate concasate, piatra sparta fr. 8-31,5 mm, LA30, SR EN 12620	m3	0,300	683,43	205,03
36	DI119	Amenajarea casiului pe acostament din beton clasa C30/37, clasa de expunere XC4+XD1+XF4, conform SM EN 206+A1:2017	m3	0,240	2 592,75	622,26
		Total Consolidarea rigolei rapide trapezoidala din beton monolit Inclusiv salariu				34 692,98 7 807,19
		5. Amenajarea sistemului rutier				

1	2	3	4	5	6	7
37	DA06B2	Amenajarea stratului drenat din nisip conform, SM SR EN 12620+A1:2010, H-10 cm	m3	699,700	131,13	91 750,90
38		Nisip natural conform SM SR EN 12620+A1:2010	m3	769,670	200,00	153 934,00
39	DA12C	Amenajarea stratului de fundatie de jos din materiale granulare fr.8-63mm, conform SM SR En 13043:2010, din pietris concasat, LA30, h-16 cm	m3	1 100,480	715,99	787 933,78
40	DA12B	Amenajarea stratului de fundatie de sus din materiale granulare fr. 8-31.5 mm, conform SM SR EN 13043:2010, din pietris concasat LA30, H-12 cm	m3	741,120	831,88	616 524,37
41	DA12B	Amenajarea stratului de fundatie de sus din materiale granulare fr. 8-31.5 mm, conform SM SR EN 13043:2010, din pietris concasat LA30, H-12 cm	m3	49,200	831,88	40 928,59
42	DI107	Amorsarea suprafetelor din materiale granulare cu bitum 50/70 SM SR EN 12591. 0.6 l/mp, sau emulsii bituminoase conform SR EN 13808	t	4,072	15 010,14	61 121,30
43	DB19G	Amenajarea stratului de rulare din beton asfaltic cu pietris concasat BAPC 16 rul, conform CPD.02.25:2021, bitum 50/70 SM SR EN 12591, (I etapa) H-6cm	m2	6 787,000	253,98	1 723 750,03
44	DE10C	Instalarea bordurii din beton C30/37, clasa de expunere XF4 (100.30.15) conform SM EN 1340:2010, pe fundatie de beton	m	1 917,000	274,02	525 303,81
45		Beton suplimentar pentru montarea bordurelor C16/20	m3	19,170	1 500,00	28 755,00
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				4 030 001,78 234 078,32

	Total	lei	4 179 951,75
	Asigurarea sociala	24,00 %	62 457,42
	Total	100,00 +	4 242 409,17
	Cheltuieli de regie	10,00 %	424 240,92

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			4 666 650,09
		Beneficiu de deviz	5,00 %			233 332,51
		Total	100,00 +			4 899 982,60
		TVA	20,00 %			979 996,51
		Total deviz: Inclusiv salariu				5 879 979,11

Intocmit

Compania Termosistem SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Cimislia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Drum de acces spre s.Suric (Tronsonul din s.Sagaidac)

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 5 879 979,11 lei

Intocmit in prețuri curente 12.08.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,000	84,97	169,94
2.	7129020012800	Pavator	h-om	2 060,065	84,97	175 043,72
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	407,220	84,97	34 601,48
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	403,756	84,97	34 307,14
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	189,6786	84,97	16 116,99
Total manopera						260 239,27

Material:

1.	100x30x15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x150	m	1 926,585	140,00	269 721,90
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	3,5267	450,00	1 587,01
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,7923	450,00	806,54
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	20,361	150,00	3 054,15
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	17,253	200,00	3 450,60
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2433	6 000,00	1 459,80
7.	23203226000401	Bitum	t	4,2799	14 500,00	62 058,55
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	6 076,890	2,20	13 369,16
9.	2663102100000c30/37	Beton C30/37	m3	10,3877	1 950,00	20 256,02
10.	2663102100001c16/20	Beton clasa C16/20	m3	105,435	1 500,00	158 152,50
11.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	108,592	20,00	2 171,84
12.	2873122000751	Piese forjate	kg	14,832	25,00	370,80
13.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	335,9024	20,00	6 718,05
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	11,502	20,00	230,04
15.	4100126202818	Apa	m3	0,150	20,00	3,00
16.	bapc 16	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAPC 16	t	956,967	1 670,00	1 598 134,89
17.	fr.8-31.5	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-31.5 mm	m3	1 123,835	450,00	505 725,75
18.	fr.8-63	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-63 mm	m3	1 397,6096	450,00	628 924,32
19.	lemn	Material lemnos	m3	0,017	6 000,00	102,00
20.	nisip	Nisip	m3	769,670	200,00	153 934,00
21.	Ruberoid	Ruberoid	m2	2,590	67,00	173,53
Total materiale de construcții						3 430 404,45

Utilaje de construcții:

1.	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,2244	250,00	56,10
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,630	150,00	94,50

3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,315	80,00	25,20
4.	2922140007000	Macara	h-ut	2,3101	250,00	577,52
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,2216	250,00	305,40
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	141,1021	450,00	63 495,93
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	53,6173	450,00	24 127,78
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	604,4786	450,00	272 015,37
9.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	30,6642	550,00	16 865,31
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	53,6173	700,00	37 532,11
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	50,523	450,00	22 735,35
12.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	10,6449	450,00	4 790,20
13.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	7,6866	115,00	883,96
14.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	36,5382	250,00	9 134,56
15.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	6,732	250,00	1 683,00
16.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	39,894	30,00	1 196,82
17.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	30,6642	100,00	3 066,42
18.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	7,6866	100,00	768,66
19.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,976	250,00	244,00
20.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2842	200,00	56,84
21.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	114,0039	200,00	22 800,78
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	34,2611	200,00	6 852,22
Total utilaje de constructii						489 308,03

Total	lei	4 179 951,75
Asigurarea sociala	24,00 %	62 457,42
Total	100,00 +	4 242 409,17
Cheltuieli de regie	10,00 %	424 240,92
Total	100,00 +	4 666 650,09
Beneficiu de deviz	5,00 %	233 332,51
Total	100,00 +	4 899 982,60
TVA	20,00 %	979 996,51

Total deviz:

**5 879 979,
11**

Intocmit

Compania Termosistem SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Cimisia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Drum de acces spre s.Suric (Tronsonul din s.Sagaidac)

Investitor Consiliul Raional Cimislia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolarea imbracamintei rutiere existente				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra de calcar-prundis amestecat cu moluz pamint si nisip	m3			25,87
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	450,00	10,75
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	115,00	1,59
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	100,00	1,38
2	TsC03F1	Incarcare material demolat, excavator 0,4 m3	100 m3			1 012,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			4,64
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	200,00	4,64
		2. Demolarea podetului existent PC0+07				
4	PI06A k=0.8	Demontarea elementelor prefabricate. 0,6 x1,2, L=3 k=0,8	IIIr.			206,97
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,2500	84,97	84,97
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	250,00	122,00
5	TrB22F2D2	Incercarea elementelor prefabricate in transport	t			29,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0600	250,00	15,00
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			15,20
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	200,00	15,20
		3. Terasamente				
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
8	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			4,64
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	200,00	4,64
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
10	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			6,14
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	200,00	6,14
11	DI96	Compactarea terasamentului (fundatiei casetei), rulou compactor 25 t, grosimea stratului 25 cm, 8 parcursuri pe o urma.	100 m3			1 172,30
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	550,00	655,60

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	250,00	397,50
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	100,00	119,20
12	DI96	Compactarea terasamentului, rulou compactor 25 t, grosimea stratului 30 cm cu 8 treceri	100 m3			1 172,30
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	550,00	655,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	250,00	397,50
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	100,00	119,20
13	DI97 k=4	Pentru fiecare trecere urmatoare se adauga sau se scade la norma DI96	100 m3			387,40
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	0,1490	550,00	327,80
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	0,1490	100,00	59,60
14	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			1 278,66
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,2000	84,97	951,66
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	30,00	327,00
15	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 624,48
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	450,00	1 624,48
16	TsC22K1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 m3			1 440,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	450,00	1 440,00
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			132,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	450,00	1,80
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	250,00	100,00
18	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			85,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	450,00	85,05
19	TsE03A	Finisarea manuala a taluzurilor, rambleului si debleului	100m2			769,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0600	84,97	769,83
20	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 849,50
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	450,00	1 849,50
21	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			6,14
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	200,00	6,14
22	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			15,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29
		4. Consolidarea rigolei rapide trapezoidala din beton monolit				
23	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			922,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	450,00	922,50

1	2	3	4	5	6	7
24	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor	m3			128,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5100	84,97	128,30
25	TsE02A	Finisarea manuala a platformelor	100m2			290,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4200	84,97	290,60
26	TsE03A	Finisarea manuala a taluzurilor	100m2			769,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0600	84,97	769,84
27	DI130	Amenajarea santurilor din beton monolit clasa C30/37, clasa de expunere XC4+XD1+XF4, conform SM EN 206+A1:2017, h=0.15m pe fundatie din agregate concasate, piatra sparta fr.8-31,5 mm, LA30, SR EN 12620 h=10 cm	100m2			56 057,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	84,97	13 892,59
	2663102100000c3 0/37	Beton C30/37	m3	15,3000	1 950,00	30 730,19
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	14 500,00	3 883,28
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	25,00	1 158,75
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	6 000,00	926,25
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	450,00	4 959,41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	200,00	506,75
28	DI119	Amenajare pinteni N2 0,4x1,15x1,82m din beton monolit clasa C30/37, clasa de expunere XC4+XD1+XF4, conform SM EN 206+A1:2017	m3			2 592,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	2663102100000c3 0/37	Beton C30/37	m3	1,0200	1 950,00	1 989,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	6 000,00	222,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	250,00	110,21
29	DI119	Amenajare Suport 0,5x2.1x1.82m din beton monolit clasa C30/37, clasa de expunere XC4+XD1+XF4, conform SM EN 206+A1:2017	m3			2 592,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	2663102100000c3 0/37	Beton C30/37	m3	1,0200	1 950,00	1 989,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	6 000,00	222,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	250,00	110,21
30		Material lemnos	m3			6 000,00
	lemn	Material lemnos	m3	1,0000	6 000,00	6 000,00
31		Ruberoid	m2			67,00
	Ruberoid	Ruberoid	m2	1,0000	67,00	67,00
32	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor	m3			128,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5100	84,97	128,30
33	TsC54B	Strat de fundatie din agregate concasate, piatra sparta fr. 8-31,5 mm, LA30, SR EN 12620	m3			683,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
34	DI119	Beton monolit a desiparatorului din beton clasa C30/37, clasa de expunere XC4+XD1+XF4, conform SM EN 206+A1:2017	m3			2 592,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,06
	2663102100000c3 0/37	Beton C30/37	m3	1,0200	1 950,00	1 989,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	6 000,00	222,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	250,00	110,22
35	TsC54B	Strat de fundatie din agregate concasate, piatra sparta fr. 8-31,5 mm, LA30, SR EN 12620	m3			683,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,13

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
36	DI119	Amenajarea casilului pe acostament din beton clasa C30/37, clasa de expunere XC4+XD1+XF4, conform SM EN 206+A1:2017	m3			2 592,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,04
	2663102100000c30/37	Beton C30/37	m3	1,0200	1 950,00	1 989,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	6 000,00	222,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	250,00	110,21
		5. Amenajarea sistemului rutier				
37	DA06B2	Amenajarea stratului drenat din nisip conform, SM SR EN 12620+A1:2010, H-10 cm	m3			131,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	450,00	68,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	450,00	21,60
38		Nisip natural conform SM SR EN 12620+A1:2010	m3			200,00
	nisip	Nisip	m3	1,0000	200,00	200,00
39	DA12C	Amenajarea stratului de fundatie de jos din materiale granulare fr.8-63mm, conform SM SR En 13043:2010, din pietris concasat, LA30, h-16 cm	m3			715,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	fr.8-63	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-63 mm	m3	1,2700	450,00	571,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	450,00	98,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
40	DA12B	Amenajarea stratului de fundatie de sus din materiale granulare fr. 8-31.5 mm, conform SM SR EN 13043:2010, din pietris concasat LA30, H-12 cm	m3			831,88
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	fr.8-31.5	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-31.5 mm	m3	1,4220	450,00	639,90
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
41	DA12B	Amenajarea stratului de fundatie de sus din materiale granulare fr. 8-31.5 mm, conform SM SR EN 13043:2010, din pietris concasat LA30, H-12 cm	m3			831,88
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	fr.8-31.5	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-31.5 mm	m3	1,4220	450,00	639,90
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
42	DI107	Amorsarea suprafetelor din materiale granulare cu bitum 50/70 SM SR EN 12591. 0.6 l/mp, sau emulsii bituminoase conform SR EN 13808	t			15 010,14
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 500,00	14 935,14
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00

1	2	3	4	5	6	7
43	DB19G	Amenajarea stratului de rulare din beton asfaltic cu pietris concasat BAPC 16 rul, conform CPD.02.25:2021, bitum 50/70 SM SR EN 12591, (I etapa) H-6cm	m2			253,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	bapc 16	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAPC 16	t	0,1410	1 670,00	235,47
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	150,00	0,45
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	20,00	0,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	450,00	3,55
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	450,00	3,55
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	700,00	5,53
44	DE10C	Instalarea bordurii din beton C30/37, clasa de expunere XF4 (100.30.15) conform SM EN 1340:2010, pe fundatie de beton	m			274,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001c16/20	Beton clasa C16/20	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	200,00	1,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	100x30x15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x150	m	1,0050	140,00	140,70
45		Beton suplimentar pentru montarea bordurelor C16/20	m3			1 500,00
	2663102100001c16/20	Beton clasa C16/20	m3	1,0000	1 500,00	1 500,00

APROBAT:

Intocmit

Compania Termosistem SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Consiliul Raional Cimislia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.